MOÇÃO DE PÊSAMES

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, Francisco
Magno Martins de Brito.

O vereador infra-assinado, vem respeitosamente submeter ao plenário a presente Moção de
Pesar pelo falecimento do senhor José Jean Pereira de Alencar, conhecido carinhosamente
como Dr. Jean.

Dr. Jean dedicou mais de 40 anos de sua vida ao serviço público como Defensor Público de
nosso município, sendo um incansável defensor dos direitos dos mais vulneráveis. Além disso,
como Professor de Letras, contribuiu significativamente para a educação de nossa cidade,

formando gerações e deixando um legado de conhecimento e ética.

Neste momento de dor, nos solidarizamos com seus familiares e amigos, especialmente seus
sete filhos, com destaque para Anthony Yehudi Silva de Alencar, Antônio Carlos Gardel
Silva de Alencar e Jon Erik Silva de Alencar, que residem em nosso município e compartilham

o orgulho de sua trajetória de vida e dedicação ao próximo.

Diante da relevância da história e dos serviços prestados por Dr. Jean, solicito que esta moção
seja aprovada e registrada nos anais desta Casa Legislativa, como forma de reconhecimento por
sua inestimável contribuição ao nosso povo.

Que Deus, em sua infinita bondade, conforte o coração de todos.

Plenário da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, 06 de março de 2025.

Atenciosamente,

JOSÉ FLAVISMAR MENEZES DE FREITAS

VEREADOR  DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE